Протокол
Заседания Координационного совета по развитию малого и среднего

предпринимательства в городском округе
«Город Йошкар-Ола»

№ 3                      от 21 декабря  2016 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

начальник отдела предпринимательства, транспорта и потребительского рынка
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», заместитель председателя

Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства
 в городском округе «Город Йошкар-Ола»

 К.Е. Яровиков

Присутствовали:
Члены Координационного Совета: Яровиков К.Е., Чащина Е.А., Матвеев С.Н.,
Капустина Т.В., Губин И.Л., Киселева Л.А.,  Марьинская Е.В., Нигматулина Э.Ф.,
Николаев В.Е., Смирнов А.В., Сурдина О.В., Трофимов Д.А.
Приглашенные (список прилагается).

1.Вступительное слово

Макаров И.В.
1.1. Открывал заседание Макаров Игорь Васильевич - начальник отдела

мониторинга инвестиционных проектов Минэкономразвития Республики
Марий Эл. Объявлена повестка дня.

2. О ходе реализации в 2016 году муниципальной программы

городского округа «Город Йошкар-Ола»  «Развитие малого и среднего
предпринимательства в городском округе «Город Йошкар-Ола» на

2015 - 2019 годы»
Яровиков К.Е.

2.1. Принять к сведению информацию начальника отдела
предпринимательства, транспорта и потребительского рынка администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола» Яровикова К.Е. о ходе реализации в
2016 году муниципальной программы городского округа «Город Йошкар-
Ола»  «Развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе
«Город Йошкар-Ола» на 2015 - 2019 годы».

3. О приоритетных направлениях государственной поддержки
малого и среднего предпринимательства в Республике Марий Эл

в 2017 году
Михеева Ю.М.

3.1. Принять к сведению информацию начальника отдела молодежной
политики управления образования администрации городского округа «Город

2

Йошкар-Ола» Михеева Ю.М. о приоритетных направлениях государственной
поддержки малого и среднего предпринимательства в Республике Марий Эл
в 2017 году.

4. О мерах поддержки молодежного предпринимательства в

городском округе «Город Йошкар-Ола»
Конева Н.Л.

4.1. Принять к сведению информацию начальника отдела молодежной
политики управления образования администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» Коневой Н.Л. о мерах поддержки молодежного
предпринимательства в городском округе «Город Йошкар-Ола».

5. Об оказании финансовых услуг для субъектов малого и
среднего предпринимательства

Николаева В.Е.
5.1. Принять к сведению информацию директора микрофинансовой

компании «Фонд поддержки предпринимательства Республики Марий Эл»
Николаева В.Е. об оказании финансовых услуг для субъектов малого и
среднего предпринимательства.

6. Об оказании бизнес-инкубатором услуг по предоставлению в
аренду нежилых помещений на льготных условиях для субъектов

малого предпринимательства
Софронова Н.М.

6.1. Принять к сведению информацию начальника отдела
по обеспечению деятельности АНО «Бизнес-инкубатор Республики Марий
Эл», юриста Софроновой Н.М. об оказании бизнес-инкубатором услуг по
предоставлению в аренду нежилых помещений на льготных условиях для
субъектов малого предпринимательства.

7. О деятельности Агентства инвестиционного развития

Республики Марий Эл
Губин И.Л.

7.1. Принять к сведению информацию руководитель
АНО «Агентство инвестиционного развития Республики Марий Эл»
Губина И.Л. о деятельности Агентства инвестиционного развития
Республики Марий Эл.

8. Об оценке регулирующего воздействия

нормативных правовых актов
Терехович М.Е.

8.1. Принять к сведению информацию советника отдела
государственного регулирования в экономике Минэкономразвития

3

Республики Марий Эл Терехович М.Е. об оценке регулирующего
воздействия нормативных правовых актов.

9. О тарифах на электроэнергию, тепловую энергию

для обслуживания производств
Полубарьев М.Н.

10.1. Принять к сведению информацию начальника отдела тарифного
регулирования электрической и тепловой энергии Минэкономразвития
Республики Марий Эл Полубарьева М.Н. о тарифах на электроэнергию,
тепловую энергию для обслуживания производств.

10. О работе по проведению  статистического наблюдения  за

деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства
Мамаева Е.М.

11.1. Принять к сведению информацию начальника отдела тарифного
регулирования электрической и тепловой энергии Минэкономразвития
Республики Марий Эл Мамаевой Е.М. о работе по проведению
статистического наблюдения  за  деятельностью субъектов малого и среднего
предпринимательства.

11. Дипломатическое содействие
в продвижении внешнеэкономических интересов регионов России

Утятин А.А.
11.1. Принять к сведению информацию третьего секретаря

Представительства МИД России в г. Йошкар-Оле Утятина А.А.
о дипломатическом содействии в продвижении внешнеэкономических
интересов регионов России.

12. О мерах поддержки внешнеэкономической деятельности

Республики Марий Эл
Кадыров И.Р.

12.1. Принять к сведению информацию главного специалиста-
эксперта отдела внешнеэкономических и межрегиональных связей
Минэкономразвития Республики Марий Эл Кадырова И.Р. о мерах
поддержки внешнеэкономической деятельности Республики Марий Эл.

13. Об утверждении перечня объектов недвижимости, предлагаемых

в Прогнозный план приватизации имущества муниципального
образования «Город Йошкар-Ола» на 2017 год

Матвеев С.Н.
13.1. Принять к сведению информацию заместителя председателя

комитета по управлению  муниципальным имуществом  администрации
городского округа  «Город Йошкар-Ола», начальника отдела распоряжения
муниципальной собственностью и муниципальных закупок Матвеева С.Н.

4

об утверждении перечня объектов недвижимости, предлагаемых
в Прогнозный план приватизации имущества муниципального образования
«Город Йошкар-Ола» на 2017 год.

13.2. Отметить, что в настоящее время Комитетом по управлению
муниципальным имуществом администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» проводится работа по внесению изменений в план
приватизации на 2017 год по 2 направлениям:

1) подготовка к включению в план приватизации на 2017 год
муниципального имущества, не приватизированного в 2016 году;

2) выявление дополнительных объектов, неиспользуемых для
осуществления полномочий муниципальных органов и учреждений, а также
арендуемых субъектами малого и среднего предпринимательства.

14. О предоставлении земельных участков субъектам

предпринимательской деятельности
в Республике Марий Эл

Соловьев А.С.
14.1. Принять к сведению информацию начальника отдела распоряжения

земельными участками Мингосимущества Республики Марий Эл
Соловьева А.С. о предоставлении земельных участков субъектам
предпринимательской деятельности в Республике Марий Эл

15. О государственной регистрации прав на земельные участки
Волков В.В.

15.1. Принять к сведению информацию начальника межмуниципального
отдела по г. Йошкар-Оле, Моркинскому и Оршанскому районам Управления
Росреестра по Республике Марий Эл Волкова В.В. о государственной
регистрации прав на земельные участки.

16. О неформальной занятости и ее последствиях
Кузнецова Е.А.

16.1. Принять к сведению информацию и.о. начальника отдела трудовых
отношений  и оплаты труда Департамента труда и занятости населения
Республики Марий Эл Кузнецовой Е.А. о неформальной занятости и ее
последствиях.

17. О кредитных ресурсах АО «Россельхозбанк» для субъектов
предпринимательской деятельности в Республике Марий Эл

Барышев П.А.
17.1. Принять к сведению информацию заместитель директора

Марийского регионального филиала АО «Россельхозбанк» Барышева П.А.
о кредитных ресурсах АО «Россельхозбанк» для субъектов
предпринимательской деятельности в Республике Марий Эл.

5

18. О кредитных ресурсах ПАО «Банк Йошкар-Ола» для
субъектов предпринимательской деятельности в Республике

Марий Эл
Автономов П.А.

18.1. Принять к сведению информацию ведущего специалиста отдела
развития ПАО «Банк Йошкар-Ола» Автономова П.А. о кредитных ресурсах
ПАО «Банк Йошкар-Ола» для субъектов предпринимательской деятельности
в Республике Марий Эл.

19. Об утверждении плана работы Координационного совета по
развитию  малого и среднего предпринимательства в городском

округе «Город Йошкар-Ола» на  2017 год
Яровиков К.Е.

19.1. План работы Координационного совета по развитию малого
и среднего предпринимательства в городском округе «Город Йошкар-Ола»
на 2017 год принять к сведению.

РЕШЕНИЕ:
1. По рассмотренным вопросам информацию принять к сведению.
2. Администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» в  2017 году

проводить работу об информировании субъектов малого и среднего
предпринимательства об основных направлениях поддержки
предпринимательства.

3. Утвердить план работы Координационного совета по развитию малого и
среднего предпринимательства в городском округе «Город Йошкар-Ола»
на 2017 год.

Заместитель председателя:                                    ____________  К.Е. Яровиков

Секретарь:                                                                ____________   Е.А. Чащина

6

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к протоколу заседания
Координационного совета по
развитию малого и среднего
предпринимательства в городском
округе «Город Йошкар-Ола»
от 21 декабря  2016 г. № 3

Список присутствующих

на заседании Координационного совета
по развитию малого и среднего предпринимательства

в городском округе «Город Йошкар-Ола» приглашенных лиц

Наименование организации
ФИО руководителя
или представителя

организации

1. ООО  «Йошкар-Олинский Хладокомбинат»,
ООО «Хлебозавод № 1»»

Сурдина Ольга Валерьевна

2. ООО «Марийская Картонажная Мануфактура» Трофимов Денис
Александрович

3. ООО Типография «Вертикаль» Смирнов Алексей
Васильевич

4. ООО «Гардиан ДОЗ» Зверева Оксана
Александровна

5. ООО «Телерадио»,
ЗАО «Пульс-Радио Йошкар-Ола»

Байзигитова
Галина Николаевна
Кузнецова Екатерина
Николаевна

6. ООО «Дигрис» Салтыков Евгений
Анатольевич

7. Индивидуальный предприниматель Шалагина Е.А. Шалагина Евгения
Александровна

8. ООО «Заводчанка» Семёнова Вера Васильевна
9. ООО «Чистый город», ООО «Благоустройство» Богатов Олег Григорьевич
10. ЗАО «Вэлт» Пластинин Олег

Викторович
11. ООО «ПО «КАНН»

Куданкин Алексей
Геннадьевич

12. ООО «Йошкар-Олинская чулочная фабрика «Маритекс» Ибрагимова Ильсия
Бильсуровна

13. ООО НПФ «Геникс»

Серебряков Олег
Александрович

14. ООО "Технологии питания" Дождикова Елена
Михайловна

15. ООО "Логистик Групп" Оленев Александр
Александрович

7

16.  Индивидуальный предприниматель Бек-Булатов Ф.Р. Бек-Булатов Марат
Фаридович

17. ООО "Бункер" Борисова Людмила
Александровна

18. ООО "Артек" Сабирьянов Роман
Мубаракянович

19. ООО «Ваш доктор» Сурикова Лариса
Васильевна

20. Индивидуальный предприниматель Шереметьева А.В. Шереметьева Анастасия
Вячеславовна

21. ЗАО «Березка» Коновалова Елена
Николаевна

22. ООО Компания «БАМ» Эрский Алексей
Феликсович

23. ООО «Столичная торговая фирма» Поляков Валерий
Анатольевич

24. Индивидуальный предприниматель Никищенко О.И. Никищенко Ольга
Ильинична

25. Индивидуальный предприниматель Кашаева В.А. Кашаева Валентина
Анатольевна

26. Индивидуальный предприниматель Егошин В.В. Егошин Владимир
Васильевич

27. Индивидуальный предприниматель Завгородняя С.Ю. Завгородняя Светлана
Юрьевна

28. ЗАО «Дом книги» Евлампиева Людмила
Леонидовна

29. ООО «Сандал» Волокитин Антон
Сергеевич
Волокитин Максим
Сергеевич